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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Влияние техногенеза неизбежно приводит к негативным преобразованиям

водных экосистем и влечет за собой ухудшение качества поверхностных вод.

Помимо снижения мировых запасов пресных питьевых ресурсов, возникают

серьезные угрозы для жизнедеятельности гидробионтов. Одним из наиболее

показательных примеров антропогенной трансформации водных экосистем

является зарегулирование рек, при котором коренным образом изменяются их

гидрологические, гидрохимические, биологические и др. параметры. Эти

негативные преобразования усугубляет поступление загрязняющих веществ от

предприятий различных отраслей промышленности, расположенных на

побережье созданных водохранилищ.

Усть-Илимское водохранилище – третье водохранилище в каскаде

Ангарских ГЭС уже в начальный период своего существования было отнесено к

водоемам с высокой степенью антропогенной нагрузки (Стрижева, 1985), в связи

с поступлением в него загрязняющих веществ от крупной промышленной зоны г.

Братск, включающей предприятия химической, металлургической,

лесоперерабатывающей и других видов промышленности. Со сточными водами

предприятий этой зоны в небольшой приток Усть-Илимского водохранилища – р.

Вихорева более 70 лет поступают огромные количества органических и

неорганических веществ. Первые исследования, определившие значительное

загрязнение вод реки и ее влияние на гидрохимический состав р. Ангары на

протяжении около 200 км, были проведены еще в 60-х годах прошлого столетия

(Стрижева, 1985). Следующие работы, направленные на изучение основного

ионного состава, биогенных компонентов и газового режима вод, проведены в

период становления Усть-Илимского водохранилища (Стрижева, 1985; Воробьева

и др., 1986). Несмотря на возрастающую интенсивность деятельности

предприятий промышленной зоны г. Братск, о количественных характеристиках и

поведении элементов в воде и донных осадках сформировавшегося
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водохранилища сведений крайне мало. Исследования современного периода

акцентированы на определение концентраций загрязняющих веществ,

специфичных для промышленной зоны г. Братск (сульфидов, сероводорода,

взвешенных и биогенных веществ, сульфат-ионов, ионов хлора и натрия), в воде

р. Вихорева и Усть-Вихоревском заливе Усть-Илимского водохранилища

(Варданян, Яблокова, 2014; Игнатенко, 2014). Однако, известно, что помимо

специфичных для каждого вида промышленности загрязняющих веществ, в

окружающую среду потенциально может поступать большой спектр и других

органических и неорганических соединений. Так, например, среди опасных

веществ приоритетное место занимают потенциально токсичные микроэлементы,

обладающие высокой биодоступностью (Eqani et al., 2016; Моисеенко, 2019). По

концентрации микроэлементов в воде Усть-Илимского водохранилища

опубликованы только средние данные для всего водоема (Карнаухова, 2008).

Данные по концентрации элементов в донных отложениях в литературе

отсутствуют. В связи с этим, исследования, сосредоточенные на сборе

информации о количественных и качественных характеристиках, их

пространственно-временных изменениях в воде и донных отложениях Усть-

Илимского водохранилища являются чрезвычайно актуальной геоэкологической

задачей, решение которой направлено на рациональное использование и

сохранение водных ресурсов.

Цель исследования: выявить основные факторы, определяющие

химический состав вод и донных отложений Усть-Илимского водохранилища на

участках в разной степени подверженных антропогенной нагрузке.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

1. Изучить концентрации главных ионов, биогенных компонентов и

микроэлементов в воде р. Вихорева, которая является приемником сточных вод

промышленной зоны г. Братск, и Усть-Вихоревском заливе Усть-Илимского

водохранилища. Выделить элементы, которые являются показателями

антропогенной эмиссии и определяют трансформацию состава вод р. Вихорева и

Усть-Илимского водохранилища.
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2. По результатам мониторинговых исследований гидрохимического

состава изучить пространственно-временное распределение главных ионов,

биогенных компонентов и микроэлементов в воде русловой части Усть-

Илимского водохранилища. Установить особенности и закономерности

накопления элементов в воде водохранилища, выделить природные и

антропогенные факторы формирования гидрохимического состава.

3. Изучить химический состав донных отложений Усть-Илимского

водохранилища. Провести зонирование акватории Усть-Илимского

водохранилища по особенностям накопления элементов в донных отложениях и

степени антропогенного воздействия. Для определения мобильности

потенциально опасных микроэлементов определить формы их нахождения в

донных отложениях.

Защищаемые положения

1. К приоритетным загрязнителям, поступающим со сточными водами

промышленной зоны г. Братск в р. Вихорева и далее в Усть-Илимское

водохранилище отнесены SO4
2-

, Cl
-
, Na

+
, NH4

+
, Cr, Mn, Co, Pb. Повышенные

концентрации HCO3
-
, SO4

2-
, Al, Fe, As и Hg в воде р. Вихорева имеют природный

и техногенный генезис.

2. По акватории Усть-Илимского водохранилища выделяются участки с

повышенными, относительно характерных для водоема, концентрациями главных

ионов, биогенных компонентов и микроэлементов – Усть-Вихоревский залив и

нижняя часть водохранилища. В межгодовом аспекте наблюдается тенденция

снижения концентраций Al, As, Cd, Pb и Hg в воде Усть-Илимского

водохранилища.

3. Распределение элементов в донных отложениях Усть-Илимского

водохранилища показывает, что Усть-Вихоревский залив является участком

значительного загрязнения. К наиболее подвижным в донных отложениях Усть-

Илимского водохранилища относятся Mn и Cd, закрепленным – Al и Pb. Доля

мобильных и потенциально мобильных форм элементов возрастает в донных
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отложениях зоны максимального воздействия техногенеза, что указывает на

высокую вероятность вторичного загрязнения водной среды.

Научная новизна. На основе мониторинговых исследований сформирован

значительный массив данных по концентрации главных ионов (HCO3
-
, Cl

-
, SO4

2-
,

Ca2
+
, Mg2

+
, Na

+
, K

+
) и биогенных компонентов (NO3

-
, NO2

-
, NH4

+
, РО4

3-
) в водах

Усть-Илимского водохранилища. Дана характеристика микроэлементного состава

(Al, Cr, Mn, Fe, Co, Cu, Zn, As, Cd, Pb, Hg) вод р. Вихорева и Усть-Илимского

водохранилища. Результаты исследований позволили оценить пространственно-

временную динамику гидрохимического состава, выделить природные и

антропогенные источники поступления, определить миграционные

характеристики элементов. Выявлено, что микроэлементы антропогенного

происхождения поступают в Усть-Илимское водохранилище, в основном, со

сточными водами, сбрасываемыми предприятиями промышленной зоны г. Братск

в р. Вихорева. Привнос элементов природного генезиса, связан, в первую очередь,

с поступлением грунтовых вод в ложе водохранилища. Показано, что техногенное

поступление имеет более протяженные потоки рассеяния элементов, чем

природное. Впервые для Усть-Илимского водохранилища определен химический

состав донных отложений. Изучены формы нахождения потенциально токсичных

элементов в донных отложениях Усть-Илимского водохранилища. Показано, что

нахождение элементов в подвижных и потенциально подвижных формах в

донных отложениях Усть-Илимского водохранилища определяет их роль как

вторичного источника загрязнения водной среды.

Практическая значимость. Полученные на основе многолетних

исследований данные по накоплению, распределению, мобильности и источникам

поступления элементов в воде и донных отложениях Усть-Илимского

водохранилища послужат основой для планирования мониторинговых работ,

крайне необходимых в период индустриального развития. Результаты работы

будут актуальны для водопользователей и государственных органов власти при

планировании эффективных мер по минимизации негативных экологических

преобразований, вызванных прошлой и настоящей хозяйственной деятельностью,
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а значит и сохранению уникальной пресноводной Байкало-Ангарской системы,

неразрывной частью которой является Усть-Илимское водохранилище.

Материал и методы исследований. Исходными данными для решения

поставленных задач стали результаты комплексных экспедиций, проведенных по

акватории Усть-Илимского водохранилища в 2004, 2005, 2014 и 2017 гг. Общий

объем отобранного и проанализированного материала составил 904 пробы

поверхностной и придонной воды и 158 проб донных отложений. Аналитические

работы проведены в Центре коллективного пользования «Изотопно-

геохимических исследований» Института геохимии им. А.П. Виноградова СО

РАН (г. Иркутск). Обработка полученной информации по химическому составу

вод и донных отложений проведена с использованием следующих методических

подходов: литературный обзор по теме исследования, сравнительный анализ

данных, пространственно-временной анализ данных, анализ сопряженных сред,

оценка количественных показателей уровня загрязнения, обобщение.

Личный вклад автора. Автор лично участвовал в отборе проб воды и

донных отложений Усть-Илимского водохранилища в 2014 и 2017 гг., в

подготовке проб для химического анализа, определении форм нахождения

тяжелых металлов и мышьяка в донных отложениях, обработке и интерпретации

результатов химического анализа, формулировке целей и задач исследования,

обобщении полученных данных, подготовке иллюстративных материалов,

представлении полученных результатов на научных мероприятиях и подготовке

публикаций.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность результатов

исследования обеспечена большим объемом фактического материала,

использованием комплекса современных аналитических методов для

определения состава природных сред и получением согласованных результатов

при анализе стандартных образцов. Корректность результатов статистической

обработки данных гарантирована применением современных программных

продуктов. По материалам исследования сделаны устные доклады на IX

Сибирской конференции молодых учѐных по наукам о земле (г. Новосибирск,
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2018 г.); VII Всероссийской научно-практическая конференции «Современные

проблемы водохранилищ и их водосборов» (г. Пермь, 2019 г.); V Всероссийской

молодежной научной конференции по геологии и геофизике (г. Улан-Удэ, 2019

г.); Всероссийской конференции молодых учѐных «Современные направления

развития геохимии» (г. Иркутск, 2018 г., 2022 г. и 2023 г.); V Международной

научной конференции «Ресурсы, окружающая среда и региональное устойчивое

развитие в Северо-Вост. Азии» (г. Иркутск, 2022 г.).

Публикации по теме диссертации. Основные результаты диссертационной

работы опубликованы в 3 статьях рецензируемых журналах из перечня ВАК, 2

статьях WoS/Scopus, 8 тезисах и материалах научных конференций.

Структура и объем работы.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения,

списка литературы из 201 наименования и приложения. Материал работы

изложен на 152 страницах, включая 18 таблиц и 22 рисунка.

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность за

организацию экспедиционных исследований, предоставление материала,

обсуждение работы и всестороннюю поддержку научному руководителю к.б.н.

Пастухову М.В. и к.г.-м.н. Полетаевой В.И. За критические замечания и

рекомендации автор благодарен д.т.н. Васильевой И.Е. Неоценимую помощь в

выполнении аналитических работ оказали к.ф.-м.н. Смирнова Е.В., к.г.-м.н.

Зарубина О.В., Пахомова Н.Н., к.х.н. Пройдакова О.А., Судакова Н.Д., Чернигова

С.Е., Тарасюк Н.А., Андрулайтис Л.Д., Рязанцева О.С., к.х.н. Айсуева Т.С. в

проведении химического фракционирования донных отложений – Старченко И.В.
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ГЛАВА 1. ГЕОЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ ВОДОХРАНИЛИЩ

Пресноводные экосистемы, играют ключевую роль в глобальном

круговороте воды. В то время как общая площадь внутренних вод составляет

лишь небольшой процент от общей площади суши (Cole et al., 2007), они могут

значительно повлиять на региональные климатические изменения посредством

обмена теплом и водой с атмосферой (Tranvik et al., 2009), а также играть

существенную роль в глобальном углеродном цикле, поставляя углекислый газ и

метан в атмосферу (Verpoorter et al., 2014; Borges et al., 2015). Все жизненные

циклы континентальных растений и животных, в том числе и человека, зависят от

достаточного количества пресных вод (Вернадский, 1978).

В связи с растущей потребностью в природных ресурсах, вызванной ростом

населения и экономики, Земля претерпела значительные изменения в своих

природных ландшафтах (Seto et al., 2012; Song et al., 2018; Marques et al., 2019).

Наибольшая техногенная трансформация водных экосистем за всю историю

человечества связана с созданием водохранилищ при зарегулировании рек. Пик

создания таких искусственных водоемов приходится на вторую половину XX

века. Количество образованных водохранилищ на планете превосходит 30 тысяч,

при их общей площади водного зеркала более 600 тыс. км
2
(Авакян и др., 1987).

Создание водохранилищ обусловлено различными хозяйственными

потребностями населения, в первую очередь это гидроэнергетика, орошение

земель, питьевое в хозяйственное водоснабжение, рыборазведение, судоходство и

лесосплав (Авакян и др., 1987; Schindler, 2012; Schallenberg et al., 2013; Brasil et

al., 2016). Экономический эффект в энергоемких промышленных отраслях и

сельском хозяйстве при создании водохранилищ повышается в десятки и сотни

раз, создаются новые производства и города, изменятся территориальное

распределение населения регионов.

В то же время, формирование водохранилищ приводит ряду очень крупных

экологических проблем, как для самих водных экосистем, так и для прилегающих

к ним территорий. Происходит значительное изменение климата в прибрежной
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зоне водохранилищ – увеличивается влажность воздуха, в теплое время года в

ночные часы воздух начинает сильнее прогреваться, а в дневное время

происходит его охлаждение, активизируются процессы заболачивание низменных

территорий, увеличивается количество ветров, изменяются низкая облачность и

уровень солнечной радиации (Авакян и др., 1987; Вендров, 1961; Дьяконов,

Ретеюм, 1964; Горбачѐв и др., 2012). Затопление прибрежных территорий при

заполнении водохранилищ приводит к абразии берегов и выщелачиванию

больших количеств химических веществ из почв и горных пород (Горбачѐв и др.,

2012; Хрусталѐв, 1995; Полетаева и др., 2016). При резком увеличении давления

воды на ложе водохранилища, при его формировании, изменяется уровень и сток

подземных вод, что приводит к переувлажнению почв, уменьшению их аэрации,

оглеению, снижению кислотности и резкому увеличению мобильных форм

железа, марганца и др. элементов (Горбачѐв и др., 2012; Полетаева и др., 2016;

Ретеюм, 1970; Полетаева и др., 2018). Все это приводит к глубоким перестройкам

качественных и количественных показатели устоявшихся растительных и

животных сообществ (Водохранилища..., 1986; Савкин, 2000; Ефимов, 2011).

Таким образом, в ландшафтах зон, прилегающих к водохранилищам, проявляются

значительные, в большинстве своем негативные, эколого-географические

изменения.

В то же время, следует отметить, что наиболее глобальная необратимая

трансформация окружающей среды происходит в самих водных экосистемах

(Foley et al., 2005). Несмотря на то, что озера, водохранилища и реки занимают

общую площадь только 2,3% внутренней поверхности, в этих экосистемах

обитает не менее 9,5% видов животных, описанных на Земле (Reid et al., 2019).

При этом они являются одними из наиболее уязвимых экосистем в мире (Dudgeon

et al., 2006), в которых наблюдаются более высокие темпы деградации

окружающей среды и утраты биоразнообразия по сравнению с морскими и

наземными экосистемами (Reid et al., 2019). Большинство угроз прямо или

косвенно связаны с антропогенно-обусловленными изменениями

землепользования в их бассейнах (Tromboni et al., 2019).
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Водохранилища вызвали ряд экологических проблем, которые не были

известны до того, как их массовое строительство произошло в Европе, Северной

Америке, СССР и Китае, таких как прекращение транспорта взвешенных веществ,

биогенных компонентов и загрязняющих веществ через речные системы, а также

прекращение миграции гидробионтов (Авакян и др., 1987; Wildi et al., 2004; Matys

Grygar et al., 2018). Накопление загрязняющих веществ в форме крупных тел

донных отложений (Palanques et al., 2014) и сезонные колебания их концентрации

в оттоке из водохранилищ (Majerová et al., 2018) приобретают все большую


[…]


0,10-0,20 мг/л P=0,95± δ, % (35)

0,20-0,40 мг/л P=0,95± δ, % (25)

Турбидиметрия,

Спектрофотометр

(СФ-46, Ломо,

Россия)

ПНД Ф 14.1:2. 159-2000 "Методика

выполнения измерений массовой

концентрации сульфат-ионов в

пробах природных и сточных вод

турбидиметрическим методом"

SO4
2-

ГСО 7437-98

10-50 мг/л P=0,95± δ, % (20)

50-1000 мг/л P=0,.95± δ, % (15)

Титрометрия

ГОСТ 31957-2012 (А.2) "Вода.

"Методика определения щелочности

и массовой концентрации

карбонатов и гидрокарбонатов"

HCO3
-
ГСО 8403-2003 20-50 мг/л P=0,95± δ, % (21)

Спектрофотометрия,

Спектрофотометр

(СФ-46, Ломо,

Россия)

ПНД Ф 14:1:2.1-95

"Методика выполнения измерений

массовой концентрации ионов

аммония в природных и сточных

водах фотометрическим методом с

реактивом Несслера"

NH4
+
ГСО 7259-96

0,05-0,10 мг/л P=0,.95± δ, % (39)

0,10-1,0 мг/л P=0.95± δ, % (35)

1,0-4,0 мг/л P=0,95± δ, % (21)
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Объект
Метод, оборудование,

фирма-производитель
Методика Аналиты

Контрольные

образцы

Диапазон

измерений

Границы

относительной

погрешности

Вода

ГОСТ 33045-2014 (А, Б, Г) "Вода.

Методы определения

азотсодержащих веществ"

NO2
-
ГСО 7479-98 0,1-6,0 мг/л P=0,95 ± δ, % (40)

NO3
-
ГСО 7258-96 0,1-2,0 мг/л P=0,95 ± δ, % (20)

Атомно-

абсорбционная

спектрометрия

Атомно-

абсорбционный

спектрометр моделей

403 (Перкин Элмер,

США)

ПНД Ф 14.1.2:4.137-98 "Методика

выполнения измерений массовых

концентраций магния, кальция и

стронция в питьевых, природных и

сточных водах методом атомно-

абсорбционной спектрометрии"

Mg ГСО 7190-95 1-50 мг/л P=0,95 ± δ, % (8)

Ca ГСО 8065-94 1-50 мг/л P=0,95 ± δ, % (15)

Пламенно-

эмиссионная

спектрометрия

Спектрометр ДФС-12

(Россия)

ПНД Ф 14.1:2:4.138-98

"Количественный химический

анализ вод. Методика измерений

массовых концентраций натрия,

калия, лития, стронция в пробах

питьевых, природных и сточных вод

методом пламенно-эмиссионной

спектрометрии"

Na

ГСО 8062-94

1-10 мг/л P=0,95 ± δ, % (17)

10-200 мг/л P=0,95 ± δ, % (15)

K ГСО 809294 1-10 мг/л P=0,95 ± δ, % (12)

Титрометрия

РД 52.24.402-2011 "Методика

измерений массовой концентрации

хлорид-ионов в водах

меркуриметрическим методом"

Cl
-
ГСО 7478-98 1-50 мг/л

P = 0,95 ± Δ 0,17-

1,064•Х

Йодометрия

ПНД Ф 14.1:3:3.101-97

"Методика измерений массовой

концентрации растворѐнного

кислорода в пробах природных и

сточных вод йодометрическим

методом"

O2

растворѐнн

ый
- 1-15 мг/л P=0,95 ± δ, % (16)
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Объект
Метод, оборудование,

фирма-производитель
Методика Аналиты

Контрольные

образцы

Диапазон

измерений

Границы

относительной

погрешности

Вода

Атомно-

абсорбционная

Анализатор ртути РА-

915
+
с приставкой РП-

91 (Люмэкс, Россия)

ПНД Ф 14.1:2:4.260-2000

"Методика измерений массовой

концентрации ртути в питьевых,

природных и сточных водах

методом беспламенной ААС"

Hg ГСО 8004-93

0,0005-0,001 мг/л P=0,95 ± δ, % (40)

0,001-0,01 мг/л P=0,95 ± δ, % (32)

Масс- спектрометрия с

индуктивно связанной

плазмой (МС ИСП).

масс-спектрометр

ELEMENT-2 (Thermo

Finnigan, Германия)

НСАМ №480-Х

"Метод измерений элементного

состава природных и питьевых вод

методом масс-спектрометрии с

индуктивно связанной плазмой"

Co, Cd

ICP Multi Element

Standard Solution-

Sol Х CertiPUR

CertiPUR for

Surface Water

Testing, Sol ХII

CertiPUR

(MERCK,

Германия) и

Combined Quality

Control Standart

IQC-026 (NIST,

США).

0,1-2 мкг/л
P = 0,95 ± Δ

0,025+0,18•СМе

2-20 мкг/л
P = 0,95 ± Δ

0,10+0,16•СМе

Mn, Pb

0,2-10 мкг/л
P = 0,95 ± Δ

0,03+0,18•СМе

10-100 мкг/л
P = 0,95 ± Δ

0,55+0,14•СМе

100-1000 мкг/л
P = 0,95 ± Δ

5,6+0,08•СМе

Al, Cr, Cu,

Zn

2-20 мкг/л
P = 0,95 ± Δ

0,10+0,16•СМе

20-100 мкг/л
P = 0,95 ± Δ

0,71+0,13•СМе

100-1000 мкг/л
P = 0,95 ± Δ

5,6+0,08•СМе

As 2-200 мкг/л
P = 0,95 ± Δ

0,63+0,14•СМе

Донные

отложен

ия

Атомно-

абсорбционная

спектрометрия.

НСАМ №155-ХС

"Методика количественного

химического анализа

часть 1. Определением меди, цинка

кадмия, висмута, сурьмы, свинца,

Cu ГСО 8205-2002 0,00050-0,020 % P = 0,95 ± Δ 0,59•С

Zn ГСО 7837-2000

0,0020-0,0050 % P = 0,95 ± Δ 0,57•С

0,0050-0,010 % P = 0,95 ± Δ 0,53•С

0,010-0,020 % P = 0,95 ± Δ 0,49•С
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Объект
Метод, оборудование,

фирма-производитель
Методика Аналиты

Контрольные

образцы

Диапазон

измерений

Границы

относительной

погрешности

Донные

отложен

ия

Атомно-

абсорбционные

спектрометры моделей

403, 503 (Перкин

Элмер, США)

кобальта, никеля, железа и марганца

в горных породах, рудном и не

рудном минеральном сырье,

продуктах его переработки, отходах,

объектах окружающей среды,

атомно-абсорбционным методом"

Fe ГСО 8213-2002

2,00-5,00 % P = 0,95 ± Δ 0,11•С

5,00-10,00 % P = 0,95 ± Δ 0,33•С

Mn ГСО 7876-2000
0,050-0,10 % P = 0,95 ± Δ 0,22•С

0,10-0,20 % P = 0,95 ± Δ 0,59•С

НСАМ №172-С

"Методика количественного

химического анализа. Определение

кремния, титана, алюминия, железа,

кальция, магния, марганца в горных

породах, рудном и не рудном

минеральном сырье, объектах

окружающей среды, пламенно-

абсорбционным методом"

Al ГСО7269-96 5,0-10,0 % P = 0,95 ± Δ 0,08•С

НСАМ №450-С

"Методика определения

макроколичеств бериллия, талия,

свинца, висмута, кадмия, меди,

марганца, кобальта, никеля, хрома

атомно-абсорбционным методом с

электротермической авторизации

пробы в природных объектах"

Cr ГСО 7781-2000
0,0050-0,0099 % P = 0,95 ± Δ 0,35•С

0,010-0,019 % P = 0,95 ± Δ 0,27•С

Cd ГСО 7874-2000 0,000010-0,00049 % P = 0,95 ± Δ 0,59•С

Co ГСО 8089-94 0,0010-0,0049 % P = 0,95 ± Δ 0,59•С

Ni ГСО 7265-96
0,0020-0,0049 % P = 0,95 ± Δ 0,59•С

0,0050-0,0099 % P = 0,95 ± Δ 0,49•С

Pb ГСО 7252-96 0,0010-0,0049 % P = 0,95 ± Δ 0,59•С

Атомно-

абсорбционная

спектрометрия.

Атомно-

абсорбционный

спектрометр

Analyst 800

ПНД Ф 16.1:2.2:3.17-98

"Методика выполнения измерений

массовой доли (валового

содержания) мышьяка и сурьмы в

твердых сыпучих материалах

атомно-абсорбционным методом

с предварительной генерацией

As ГСО 7264-96 0,2-20 % P=0,95 ± δ, % (60)
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Объект
Метод, оборудование,

фирма-производитель
Методика Аналиты

Контрольные

образцы

Диапазон

измерений

Границы

относительной

погрешности

Донные

отложе-

ния

гидридов"

Атомно-

абсорбционная.

Анализатор ртути РА-

915
+
с приставкой РП-

91 (Люмэкс, Россия)

ПНД Ф 16.1:2.23-2000

"Методика выполнения измерений

массовой доли общей ртути в

пробах почв, грунтов и донных

отложений"

Hg ГСО 2509-83

0,005-0,10 мкг/кг P=0,95 ± δ, % (45)

0,10-10,0 мкг/кг P=0,95 ± δ, % (25)

Рентгенофлуоресцентн

ый метод.

Сканирующий

рентгенофлуоресцентн

ый спектрометр S4

Pioneer (Bruker AXS)

ФР.1.34.2010.07097

(СТП ИГХ-003 -97)

"Методика выполнения измерений

массовой доли серы, бария,

стронция, циркония и оксидов

натрия, магния, aлюминия, кремния,

фосфора, калия, кальция, титана,

марганца, железа

рентгенофлуоресцентным методом"

Na2O ГСО 7126-95
0,5-2,0 % P=0,95 ± δ, % (4)

2,0-5,0 % P=0,95 ± δ, % (20)

MgO ГСО 7126-95 1,0-20,0 % P=0,95 ± δ, % (20)

Al2O3 ГСО 7126-95 5,0-20,0 % P=0,95 ± δ, % (10)

SiO2 ГСО 7126-95 15,0-80,0 % P=0,95 ± δ, % (6)

K2O ГСО 7126-95 2,0-5,0 % P=0,95 ± δ, % (12)

CaO ГСО 7126-95 1,0-40,0% P=0,95 ± δ, % (10)

TiO2 ГСО 7126-95 0,2-2,5 % P=0,95 ± δ, % (16)

MnO ГСО 7126-95
0,1-0,2 % P=0,95 ± δ, % (20)

0,2-2,0% P=0,95 ± δ, % (10)

Fe2O3 ГСО 7126-95 5,0-20,0% P=0,95 ± δ, % (10)