ОТЗЫВ

официального оппонента

к.г.н., с.н.с. Онищук Натальи Анатольевны

на диссертационную работу Долгих Петра Геннадьевича

«Геоэкологические особенности химического состава вод и донных отложений Усть-Илимского водохранилища»,

представленную на соискание кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология

Актуальность: происходящее в современный период усиление антропогенного воздействия на окружающую среду вызывает необходимость изучения состояния водохранилищ, так как они являются источником питьевой воды и средой для обитания гидробионтов.

Цели и задачи исследования: выявить основные факторы, определяющие химический состав вод и донных отложений Усть-Илимского водохранилища на участках в разной степени, подверженных антропогенной нагрузке.

Были поставлены следующие **задачи:**

1. Изучить концентрации главных ионов, биогенных компонентов и микроэлементов в воде р. Вихорева, которая является приемником сточных вод промышленной зоны г. Братск, и Усть-Вихоревском заливе Усть-Илимского водохранилища. Выделить элементы, которые являются показателями антропогенной эмиссии и определяют трансформацию состава вод р. Вихорева и Усть-Илимского водохранилища.
2. По результатам мониторинговых исследований гидрохимического состава изучить пространственно-временное распределение главных ионов, биогенных компонентов и микроэлементов в воде русловой части Усть-Илимского водохранилища. Установить особенности и закономерности накопления элементов в воде водохранилища, выделить природные и антропогенные факторы формирования гидрохимического состава.
3. Изучить химический состав донных отложений Усть-Илимского водохранилища. Провести зонирование акватории Усть-Илимского водохранилища по особенностям накопления элементов в донных отложениях и степени антропогенного воздействия. Для определения мобильности потенциально опасных микроэлементов определить формы их нахождения в донных отложениях.

Научная новизна. По результатам испытаний большого числа отобранных проб впервые был получен микроэлементный состав донных отложений Усть-Илимского водохранилища. Изучены формы нахождения потенциально токсичных элементов в донных отложениях Усть-Илимского водохранилища. Показано, что нахождение элементов в подвижных и потенциально подвижных формах в донных отложениях Усть-Илимского водохранилища определяет их роль как вторичного источника загрязнения водной среды.

Дана пространственно-временная динамика гидрохимического состава вод Усть-Илимского водохранилища и р. Вихорева, выделены природные и антропогенные источники поступления загрязняющих веществ. Показано, что микроэлементы антропогенного происхождения поступают в Усть-Илимское водохранилище, в основном, со сточными водами предприятий промышленной зоны г. Братск в р. Вихорева. Выявлено, что техногенное поступление имеет более протяженные потоки рассеяния элементов, чем природное.

Практическая значимость. Результаты работы могут будут применены для водопользователей и государственных органов власти при планировании эффективных мер по минимизации негативных экологических последствий для сохранения Усть-Илимского водохранилища.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, приложения. Объем работы составляет 152 страницы текста. Включая 18 таблиц и 22 рисунка. Список литературы включает 201 наименование. Результаты исследования изложены в полном объеме.

В **первой главе** по литературным данным отражено современное состояние изученности химического состава вод и донных отложений каскада Ангарских водохранилищ. Уделено особое внимание антропогенной эмиссии в водные системы микроэлементов, как приоритетных загрязняющих веществ, включенных в группу наиболее опасных тяжелых металлов. Рассмотрены экологические проблемы, возникающим при создании водохранилищ в мире и в регионе исследования.

Во **второй главе** дана краткая физико-географическая характеристика района исследования. Приведено описание основных промышленных объектов Братской промышленной зоны, расположенной в бассейне водохранилища и оказывающей непосредственное влияние на его эколого-геохимическое состояние. Представлены методы испытаний и применяемые приборы, дана характеристика станций отбора проб.

В **третьей главе** приводятся результаты исследования поверхностных вод р. Вихорева и Усть-Илимского водохранилища. Рассматривается ионный и элементный состав, дана классификация качества вод р. Вихорева и Усть-Илимского водохранилища. Показано, что р. Вихорева испытывает высокую антропогенную нагрузку от поступающих сточных вод Братского промышленного комплекса и является основным источником загрязнения Усть-Илимского водохранилища. По концентрациям биогенных компонентов и кислорода установлено, что качество вод р. Вихорева неудовлетворительное для существования гидробионтов.

По результатам факторного анализа выделены группы элементов характеризующие сточные воды Братского промышленного комплекса. Доказано, что основное загрязнение от Братского промышленного комплекса испытывает Усть-Вихоревский залив Усть-илимского водохранилища.

Распределение биогенных компонентов и микроэлементов в воде Усть-Илимского водохранилища отличается неоднородностью, как во временном, так и пространственном аспекте. Доказано, что снижение антропогенной нагрузки на воды р. Вихорева в последние годы не происходит.

В четвертой главе рассматриваются исследования донных отложений Усть-Илимского водохранилища. В основном составе донных отложений доминирует терригенный материал алюмосиликатного состава. Выделяются участки с повышенными ассоциациями элементов основного состава: д. Дубынино (Na_2O , SiO_2 , CaO , TiO_2), вход в зал. Усть-Вихоревский (MgO , Al_2O_3 , K_2O), Ершовское расширение (P_2O_5 , MnO , Fe_2O_3). До максимальных концентраций возрастает S в 5 км ниже впадения Илимской части.

По накоплению микроэлементов в донных отложениях Усть-Илимского водохранилища выделены две зоны, для которых характерны ассоциации микроэлементов с повышенными, относительно условно фоновых, концентрациями. Дана оценка совместных источников поступления и миграционных особенностей поведения элементов, проведен кластерный анализ. Выделено две группы элементов, к первой группе относятся наиболее токсичные тяжелые металлы (Cd , Pb , Hg) и As , накопление в донных отложениях которых, в большей степени, отражает деятельность человека. Ко второй – элементы группы железа (Fe , Co , Ni), Al и Zn .

По результатам фракционного анализа элементов в донных отложениях показано, что в геохимических условиях среды Усть-Илимского водохранилища наиболее подвижными являются Cd и Mn , потенциально подвижными – Hg , Zn и Cu , закрепленными – Pb , Ni , Al , Cr , As , Co и Fe . Высокая доля подвижных и потенциально подвижных форм элементов определяет роль донных отложений водохранилища, как вторичного источника загрязнения водной среды.

Замечания:

1. Во второй главе и в приложении 1 указано, что в пробах воды определяли фосфат-ион, однако прописана методика ПНД Ф 14.1:2.106-97 для определения массовой концентрации общего фосфора, который обозначается как $\text{Р}_{\text{общ}}$ и определение выполняется другим способом. Непонятно, что определялось в пробах воды.

2. В работе на стр. 49 автор ссылается на требования рыбохозяйственного назначения РФ, но ссылка не на российские нормативно-правовые документы, а на статью (Li et al., 2017).

3. На рис 3.11, 3.13 и 5 приводятся результаты исследования ионного и элементного состава в 2004 и 2017 годах, пробы воды отбирались в 2004-2005 и 2014, 2017. Непонятно почему не рассматриваются 2005 и 2014 года. На этих же рисунках заштрихованы две области в обозначениях нет расшифровки.

4. В таблицах и рисунках указаны километры судового хода более правильно было бы указывать расстояние от Братской ГЭС.

5. В разделе степень достоверности и апробации работы указывается, что достоверность результатов обеспечивается получением согласованных результатов при анализе стандартных образцов. Так как, аналитические работы выполнены в Испытательном центре, вероятнее всего, достоверность результатов обеспечивается так же участием в межлабораторных сличительных испытаниях.

6. В заключении к главе 3 указано, что концентрации Mn, Cu, Zn превышают ПДК, но не указано питьевого или рыбохозяйственного назначения.

Сделанные замечания не снижают уровень проведенных исследований, обобщен и систематизирован большой объем данных по химическому составу вод и донных отложений Усть-Илимского водохранилища. Диссертационная работа базируется на фактическом материале. Проведено комплексное исследование не только поверхностной воды Усть-Илимского водохранилища, но и донных отложений. Данные для формулировки защищаемых положений получены на современном аналитическом оборудовании и выполнены высоко квалифицированными сотрудниками. Соискатель проявил себя как специалист высокого уровня выполнил поставленные цели и задачи. Положения, выносимые на защиту соискателем, хорошо обоснованы и доказаны.

Основные положения диссертационной работы изложены в 5 статьях в зарубежных и российских журналах из списка ВАК. Основные положения диссертационной работы представлены на конференциях IX Сибирской конференции молодых учёных по наукам о земле (г. Новосибирск, 2018 г.); VII Всероссийской научно-практической конференции «Современные проблемы водохранилищ и их водосборов» (г. Пермь, 2019 г.); V Всероссийской молодежной научной конференции по геологии и геофизике (г. Улан-Удэ, 2019 г.); Всероссийской конференции молодых учёных «Современные направления развития геохимии» (г. Иркутск, 2018 г., 2022 г. и 2023 г.); V Международной научной конференции «Ресурсы, окружающая среда и региональное устойчивое развитие в Северо-Вост. Азии» (г. Иркутск, 2022 г.).

Представленная диссертационная работа **«Геоэкологические особенности химического состава вод и донных отложений Усть-Илимского водохранилища»** соответствует требованиям и критериям Постановления Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842 «Положение о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции от 25 января 2024 года), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор – Долгих Павел Геннадьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата геоло-минералогических наук по специальности 1.6.21 Геоэкология.

Старший научный сотрудник Федерального государственного
бюджетного учреждения науки

Лимнологического института Сибирского отделения
Российской академии наук,

Кандидат географических наук

664033, Иркутск, ул. Улан-Баторская, 3

e-mail: onischuk@lin.irk.ru, тел. 89501379261

Онищук Н.А.

Я, Онищук Н.А., даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

04 июня 2024 г.

Подпись Онищук Н.А. заверяю:

И.о. Директора ЛИИ СО РАН, д.х.н.

Анненков В.В.